<sup>388</sup> Cfr. RICARDUS DE MEDIAVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 24, art. 4, ed. Boureau, p. 78.

argomento avicenniano (*Liber sextus de naturalibus*, V, 7), secondo il quale gli atti di potenze diverse, se uno è ordinato all'altro, così come l'atto deliberativo è ordinato all'atto naturale della volontà angelica, si impediscono a vicenda in virtù della convergenza naturale che le potenze dell'anima possiedono l'una rispetto all'altra. A maggior ragione, spiega dunque Riccardo, due atti della stessa potenza si impediscono a vicenda se tendono verso due termini contrari, e questo è appunto il caso dell'atto naturale della volontà e dell'atto deliberativo.

Inoltre, se questi due atti distinti fossero stati compiuti nello stesso istante della creazione angelica, allora per Riccardo si dovrebbe ammettere che l'atto deliberativo malvagio ha impedito in qualche modo la perfezione della rettitudine naturale facendo così in modo che il primo atto naturale della volontà non fosse retto come invece avrebbe dovuto, ipotesi che si è già ampiamente dimostrato essere non valida e ammissibile<sup>389</sup>.

A ciò si aggiunga che così come la grazia perfeziona la natura e il suo movimento naturale, allo stesso modo la colpa diminuisce in un certo modo la bontà naturale. Dunque,

---

<sup>389</sup> RICARDUS DE MEDIAVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 24, art. 5, ed. Boureau, pp. 78-82: «Quinto declarandum ex predictis quod angelus non potuit peccare nec peccato commissionis nec peccato omissionis in instanti creationis sue.

Quia quodcumque gaudium diminuit quamlibet tristitiam in aliquo unde Philosophus vult VII<sup>o</sup> *Ethicorum*, cap<sup>o</sup>. ultimo; dicit sic: “expellit autem delectatio tristitiam et que contraria et que contingens si fortis”, cuius ratio est quod, etsi non omnis tristitia sit contraria cuilibet delectationi secundum formam speciei, tamen omnis tristitia sit contraria cuilibet delectationi secundum formam generis, sed quamvis actus naturalis voluntatis quo tendit in creatorem, et motus deliberativus malus voluntatis que recedit a creatore, non sit contrarius secundum formam speciei, in quantum unus est naturalis et alius deliberativus, vero tamen habent aliqualem contrarietatem ratione forme generis, in quantum per unum aliquo modo nititur tendere in creatorem, et per alium recedit a creatore, quamvis ille accessus et recessus non sint sicut species contrarie sub eodem genere. Ergo malus motus deliberativus ipsius voluntatis aliquantulum remittit bonitatem naturalis actus ipsius voluntatis. Cum ergo, sicut probatum est in precedenti articulo, oportuit primum actum voluntatis ipsius angeli esse optimum bonitate naturali, malus actus deliberativus ipsius voluntatis non potuit esse in illo eodem instanti, quia aliter potuissent duo contradictoria simul fuisse vera in aliquo instanti, videlicet quod primum actus naturalis voluntatis ipsius angeli fuisset optimus bonitate naturali et quod non fuisset optimus, que simul esse non poterunt in eodem instanti. Ergo in instanti creationis sue non potuit habere actum voluntatis qui est peccatum.

Item actus diversarum potentialium, si unus non est ordinatus ad alium, impediunt se invicem propter naturalem colligentiam quam habet potentie anime ad invicem. Unde Avicenna VI *Naturalium*, lib<sup>o</sup>. V<sup>o</sup>, cap<sup>o</sup>. 7<sup>o</sup>, loquens de potentiis anime, dicit sic: verissime enim scimus quod harum virtutum altera impedit alteram. Ergo multo fortius duo actus eiusdem potentie impediunt se invicem si sint ad terminos contrarios. Ergo cum, sicut ostensum est superius, actus voluntatis naturalis et actus deliberativus sint actus eiusdem potentie impediunt sese, si sint ad terminos contrarios. Cum ergo oportuit primum actum naturalem voluntatis ipsius angeli tendere in Deum et primum actum deliberativum ipsius voluntatis fuit recessus a Deo, si fuissent simul in instanti creationis ipsius angeli, malus actus deliberativus in aliquo modo impedisset perfectionem rectitudinis naturalis illius et sic primum actus naturalis voluntatis ipsius angeli non fuisset rectissimus. Cum ergo probatum sit ante quod illum actum oportuit esse rectissimum rectitudine proportionata ille nature, sequitur quod cum illo non potuit esse aliquis malus actus voluntatis et sic angelus non potui habere malum actum voluntatis in instanti sue creationis».

l'atto malvagio della volontà non avrebbe potuto coesistere nello stesso istante con la perfezione naturale dell'atto naturale della volontà angelica<sup>390</sup>.

E ancora, seguendo Agostino e la propria tesi che fa del peccato nient'altro che la mancanza di un bene dovuto che prima si possedeva, Riccardo afferma che se l'angelo avesse peccato nell'istante della sua creazione, si sarebbe trovato nella condizione di essere in possesso di un bene di cui, nello stesso istante, sarebbe stato privato, il che non è ammissibile sulla base del fatto che due proposizioni contraddittorie, come quelle che abbiamo appena proposto, non possono darsi in uno stesso istante. Pertanto, per Riccardo è evidente che l'angelo non ha potuto peccare nell'istante della sua creazione e che questo peccato non poteva essere un peccato di commissione<sup>391</sup>.

Allo stesso modo, l'angelo non avrebbe potuto commettere neanche un peccato d'omissione, il che è provato da Riccardo a partire ancora una volta da un argomento aristotelico: così come la stabilità non è da intendersi come un'immobilità qualsiasi e non specifica, ma come l'immobilità di ciò che per natura si muove nel momento in cui deve muoversi, allo stesso modo il peccato d'omissione non coincide con la semplice mancanza di un atto dovuto, ma più precisamente nell'assenza di un atto retto che deve essere compiuto in un determinato momento. Sulla base di ciò, Riccardo ricorda invece che l'angelo non era affatto tenuto nell'istante della sua creazione a compiere un atto deliberativo buono e pertanto l'assenza di tale atto, che appunto non era dovuto in quel preciso momento, non può pertanto aver determinato un peccato d'omissione<sup>392</sup>.

---

<sup>390</sup> RICARDUS DE MEDIIVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 24, art. 5, ed. Boureau, p. 82: «Item sicut gratia perficit naturam et motum naturalem ipsius, ita culpa, ut videtur, diminuit bonitatem naturalem in aliquo, cui videtur concordare Damascenus libro II<sup>o</sup>, cap<sup>o</sup>. ultimo, dicens: manentes in eo quod secundum naturam est, in virtute sumus; declinantes autem ex eo quod secundum naturam est, ex virtute ad illud quod preter naturam est devenimus et in malicia sumus. Ergo malus ipsius actus voluntatis non potuisset simul esse cum perfectione naturali actus naturalis ipsius voluntatis. Cum ergo probatum sit superius quod primum actum voluntatis ipsius angeli oportuit esse rectissimum naturali rectitudine quam sibi dare potuit natura angeli instituta. Sequitur quod nullus malus actus voluntatis potuit in eodem instanti esse cum illo, nec potuit illum precedere, sicut ante probatum est. Ergo angelus non potuit habere malum actum voluntatis in instanti sue creationis».

<sup>391</sup> RICARDUS DE MEDIIVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 24, art. 5, ed. Boureau, pp. 82-84: «Item Augustinus in *Enchiridio*, non multum post principium, dicit sic: animorum quecumque sunt vitia naturalium privationem sunt bonorum et postea quod peccatum adimit aliquod bonum ex quo acceptitur quod per peccatum actuale est privatio alicuius boni prius habitum. Ergo si angelus potuisset peccare in instanti creationis sue, possibile fuisset quod in instanti creationis sue, aliquod bonum habuisset quo in eodem instanti privatus fuisset, quod impossibile est quia contradictoria non possunt simul esse in eodem instanti et sic probatum est ex hiis que ostensa sunt in precedentibus articulis quod angelus non potuit peccare in instanti creationis sue peccato commissionis; in quo probatum est consequenti quod etiam in illo instanti non potuit peccare peccato omissionis».

<sup>392</sup> RICARDUS DE MEDIIVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 24, art. 5, ed. Boureau, p. 84: «Quia, sicut non quecumque immobilitas quies est, secundum Philosophum in libro *Physicorum*, sed immobilitas rei que nata est moveri et quando nata est moveri, ita non quecumque carentia actus boni est peccatum omissionis, sed carentia actus boni qui debet haberi et quando debet haberi; sed

Infine, l'ultimo articolo della q. 24, il sesto, presenta curiosamente due argomenti che sembrano non rientrare nella logica dell'argomentazione fin qui esposta da Riccardo e sembrano soprattutto non avere alcun fondamento nelle tesi precedenti, sebbene essi tendano a rafforzare ulteriormente la posizione dell'autore.

Il primo argomento è il seguente ed è abbastanza noto: Riccardo spiega come l'intelletto creato non possa, con le sue sole forze naturali, conoscere e pensare più cose nello stesso istante in modo tale da pensare ciascuna di esse secondo tutta la tensione della sua forza. È evidente che dietro questa tesi si possa intravedere uno degli aspetti fondamentali che contraddistinguono propriamente la conoscenza angelica: l'intelletto angelico non può infatti conoscere simultaneamente più cose, fatta eccezione per la condizione in cui conosce tutte le cose nel Verbo.

Riccardo connette questo presupposto fondamentale al proprio concetto di *conatus*: la prima cosa che l'angelo ha colto con il suo intelletto è stata pensata *secundum totum conatum virtutis suae*, cioè attraverso tutta l'inclinazione della sua forza. E ciò perché, sempre sulla base dello statuto conoscitivo angelico, il suo primo atto di intellesione ha preceduto, secondo l'ordine della natura, l'atto della volontà che a sua volta non ha pertanto potuto modificarlo, lasciando così che l'intelletto in questo atto potesse manifestarsi naturalmente. Dunque, dato che una natura se non è impedita nel suo atto si manifesta in esso secondo tutta l'inclinazione della sua forza, è chiaro che l'angelo, nell'istante della sua creazione, non ha potuto concepire simultaneamente più cose e non ha potuto dunque e definitivamente peccare<sup>393</sup>.

Infine, il secondo e ultimo argomento che Riccardo presenta nella q. 23 muove dal fatto che se l'angelo avesse peccato nell'istante della sua creazione avrebbe peccato per necessità, il che si è già più volte escluso, dal momento che la volontà libera non può essere necessitata riguardo i mezzi per raggiungere un fine e non può essere lasciata in

---

angelus non obligabatur ad habendum aliquem actum bonum voluntatis deliberativum pro instanti creationis sue. Ergo carentia boni actus deliberativi in instanti creationis sue non potuit esse peccatum omissionis. Et sic probatum est quod angelus in instanti creationis sue non potuit peccare nec peccato commissionis nec peccato omissionis».

<sup>393</sup> RICARDUS DE MEDIAVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 24, art. 6, ed. Boureau, pp. 84-86: «[...] intellectus creatus virtute naturali non potest simul intelligere plura ita quod quodlibet illorum intelligat secundum totum conatum virtutis sue, sed illud quod primo angelus intellexit oportuit quod intelligeretur ab eo secundum totum conatum virtutis sue ipsius intellectus, quia primus eius actus intelligendi ordine nature actum voluntatis precessit et ita secundum imperium voluntatis modificari non potuit, ita quod in illum actum exivit intellectus naturaliter. Natura autem exit in actum suum si non impediatur secundum totum conatum virtutis sue. Ergo illud quod primo angelus intellexit secundum totum conatum virtutis sue, in illo ergo instanti non potuit aliud intelligere cum illo, sed non potuit peccare nisi plura intelligendo; ergo in instanti creationis sue peccare non potuit».

balia delle sue sole facoltà naturali. In ultima analisi, per Riccardo non resta che ammettere l'impossibilità della tesi che vede prodursi il peccato angelico nell'istante stesso della sua creazione<sup>394</sup>. Di quale momento si tratti, ossia in quale momento preciso la scelta angelica sia avvenuta, resta però un problema aperto che Riccardo non affronta nella sua opera.

### 3. Pietro di Giovanni Olivi e la teoria degli *status* dell'angelo

Anche Pietro di Giovanni Olivi affronta il problema del momento della caduta angelica, nell'unica questione comune ai tre trattati analizzati, la q. 42 (*Tertio queritur <An angelus potuerit peccare in primo nunc sue creationis>*)<sup>395</sup>.

Uno dei primi aspetti degni di nota dell'argomentazione oliviana emerge già a partire dall'esposizione degli argomenti contrari e di quelli a favore, là dove Olivi riprende, così come Riccardo aveva già fatto, l'oscillazione della posizione agostiniana. Olivi ricorda che Agostino sembra in un primo momento sostenere la tesi della coincidenza tra l'istante della creazione dell'angelo e il suo primo peccato, poiché, nel cap. 14 del libro XI del *De civitate Dei*, interpreta le parole di Giovanni (8, 44) in questo senso. Sembra dunque che per Agostino il diavolo fosse stato omicida non soltanto a partire dalla creazione del genere umano, ma che non si mantenne nella verità già a partire dalla sua stessa creazione e non fu dunque mai felice assieme agli angeli santi. Tuttavia, Agostino sembra invece schierarsi contro questa opinione nel cap. 15, là dove precisa, sulla base di *Isaia* 14, 12 e di *Ezechiele* 29, 12, che si dovrebbe forse intendere l'affermazione in maniera differente: l'angelo non ha perseverato nella verità fin dall'inizio della sua creazione. Il che lascia

---

<sup>394</sup> RICARDUS DE MEDIAVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 24, art. 6, ed. Boureau, p. 86: «Secunda ratio est hec: si peccavit in instanti creationis sue, de necessitate peccavit, quia tunc non potuit non peccare antequam peccavit, quia quod est quando est necesse est esse. Ergo si possibile ipsum ab instanti creationis sue peccare, possibile fuit illum primo peccato de necessitate peccare, sed angelus nullo modo potuit de necessitate primo peccato peccare, quia, sicut probatum fuit superius in una alia questione, voluntas libera non potest necessitari circa ea que sunt ad finem nec de necessitate coactionis, nec de necessitate immutabilitatis nec relicta suis naturalibus integris.